BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:              /BHXH-TT
V/v trả lời câu hỏi chính sách

 BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bình Định, ngày          tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc khách hàng,
          Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Ngày 09/9/2024, Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định nhận Công văn số

675/CSKH-DVHTTV ngày 06/9/2024 của Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc
khách hàng, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc trả lời câu hỏi chính
sách BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) trên Cổng Thông tin Điện tử BHXH Việt
Nam.

Nội dung hỏi theo địa chỉ email mdanvan4839@gmail.com gửi kèm
Công văn số 675/CSKH-DVHTTV ngày 06/9/2024 như sau: “Cho tôi hỏi lúc
trước tôi có mua BHYT theo hộ gia đình, nhà tôi có 4 người (Vợ tôi có BHYT
cơ quan, con tôi có BHYT Trẻ em, còn tôi và mẹ tôi đăng ký theo hộ Gia đình),
mẹ tôi đã qua đời, BHYT của tôi hết hạn cần được gia hạn. Vậy tôi cần đổi sang
BHYT cá nhân hay gia hạn BHYT hộ gia đình một phần. Mong cơ quan cho
hướng xử lý (số BHYT của tôi GD4525220604848)”.

Căn cứ Điều 5 và điểm e, Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP
ngày 17/10/2018 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
BHYT, trường hợp trên đang tham gia BHYT theo hộ gia đình, nếu người tham
gia đã đóng BHYT ở mức đóng của người tham gia thứ hai trong hộ, khi người
mẹ là người đóng thứ nhất qua đời (vợ và con không thay đổi theo nhóm đối
tượng tham gia BHYT như câu hỏi đã nêu), thì người thứ hai đến hạn gia hạn
thẻ BHYT theo hộ gia đình sẽ là người tham gia BHYT thứ nhất (duy nhất),
mức đóng 100% (4,5% x lương cơ sở x số tháng theo phương thức đóng).

BHXH tỉnh Bình Định trả lời để Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc
khách hàng, BHXH Việt Nam biết./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                               PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, TT.

     Đặng Văn Lý

		2024-09-13T14:43:48+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-09-14T07:10:12+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-09-16T08:00:18+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-09-16T08:00:25+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		2024-09-16T08:00:56+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ